prestação de serviços básicos de saúde, educação e assistência social, uma vez que esta 
majoração implicaria num acréscimo de mais de R$1.000.000,00 (um milhão de reais).

Acrescenta que no DRAA de 2023 com dados de 2022, pode-se observar que 
houve uma queda de mais de 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) no déficit 
atuarial em relação ao DRAA de 2022 com dados de 2021.

Análise Técnica: Embora não tenha sido aplicada a alíquota sugerida na 
avaliação atuarial anual de 2022, verifica-se que, no exercício, o déficit atuarial do RPPS 
diminuiu, devendo ser desconsiderado o achado.